MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2024
PROTOCOLO 2024/07/291233

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso do Sul – Estado do Paraná
CNPJ/MF sob o nº 80.874.100/0001-86 CNPJ nº 80.874.100/0001-86.

CONTRATADA: INSTITUTO RANAI LTDA - ME
CNPJ/MF sob o nº 46.757.247/0001-58

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para realização de

capacitação sobre escuta especializada de Crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de

violência na cidade de Bom Sucesso do Sul, conforme especificações abaixo:

Item Descrições do Item

 Quat

UND.
Valor Unit.

Mês (R$)

Valor Total

Máximo

(R$)

1

MÓDULO I – ACOLHIDA DA REVELAÇÃO

ESPONTÂNEA:

Atividade aberta a profissionais da saúde,

educação, assistência social, segurança

pública, ministério público, judiciário e

conselhos tutelares. Atividade prevista para

turmas de até 50 pessoas. A ampliação do

número de participantes depende da condição

da acomodação no local cedido pela

prefeitura.

A Escuta Protegida na Rede de Proteção.

● Direitos das crianças e adolescentes no

Brasil;

● Lei n. 13.431, Decreto n. 9.603/2018 e Lei

n. 14.344/2022;

● Contexto sociocultural de produção de

violências;

● Identificação de sinais e sintomas de

violência;

● Conceitos de violência (física, psicológica,

sexual, negligência, institucional);

● Critérios de avaliação de fatores de risco;

● Papel das políticas públicas (proteção,

defesa e controle);

● Diferença entre Revelação Espontânea,

Escuta Especializada e Depoimento Especial;

● Boas práticas na atenção às crianças e

adolescentes vítimas e testemunhas de

violências.

1ª dia Das 08:00h às 17h

MÓDULO II - ENTREVISTA DA ESCUTA

ESPECIALIZADA:

 Consiste na capacitação da rede de proteção

para realizar o processo de entrevista da

escuta especializada alude à realização de

aulas presenciais que incluem o debate

teórico acerca das legislações, boas práticas

para atenção a crianças e adolescentes

1

16 horas

R$ 6.955,00

R$6.955,00

vítimas e/ou testemunhas de violência e

conceitos iniciais sobre desenvolvimento

humano, bem como discussão de casos

práticos e simulação do processo de

entrevista por todas(os) as(os) participantes.

(O treinamento é oferecido para 50 pessoas

nesse formato.)

Aspectos gerais da Entrevista Especializada

● Desenvolvimento infantil;

● Processos de memória e linguagem;

● A entrevista no contexto da rede de

proteção;

● Aspectos técnicos e éticos para realização

da entrevista;

● Ambiente da escuta especializada;

● Práticas problemáticas e revitimização;

● Levantamento de informações na rede de

proteção;

 ● Roteiro para o procedimento de escuta

especializada;

 ● Registro e relatório de escuta

especializada;

● Treino de registro a partir de caso prático.

Simulação do processo de entrevista;

● O atendimento na prática e as implicações

do profissional;

● Discussão e roteiros para possibilidades de

intervenções em casos práticos;

● Simulação de entrevista.

2ª dia 08:00h às 17h
Valor total R$ 6.955,00

VALOR: R$ 12.487,00 (doze mil quatrocentos e oitenta e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato serão

suportadas pelo Orçamento Municipal, à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 08.00 –

Departamento de Ação Social; 08.03 – Divisão de Assistência Social; 08030824400082.025 –

Manutenção e Desenvolvimento da assistência social; 33.90.39– Outros Serviços de Terceiro

Pessoa Jurídica – Despesa:1319.

JUSTIFICATIVA: Art. 75 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Bom Sucesso do Sul, 07 de agosto de 2024.

Nilson Antonio Feversani

Prefeito Municipal

		2024-08-07T15:18:45-0300
	NILSON ANTONIO FEVERSANI:71795120959